B

rum

rum Religio Catholica germinaret. Nonnè & vniuersi Ordines Re-  
gni huius amplissimi; & nobilissimus Regni Procerum Areopagus,  
acerbissimos pariter senserunt doloris ictus? cùm illæ liberæ voces,  
& Officiorum Regni Sacrosanctè, hucusque custodita munia, cùm  
Serenissimorum Regum instituta, atque adeò Reipub. totius præro-  
gatiuæ, suis sepelirentur Cineribus; cum pruriens Hæresum mali-  
gnitate; Sæcta Romana Catholica Fides excusso suavi Christianæ ser-  
uitutis iugo, in execrandam conscientiarum libertatem, & mille ri-  
tuum differentias degeneraret. Quis dubitare potest, quomodo  
sanguinolentis planè lachrymis ora & oculi vniuersorum Reipubli-  
cæ Ordinum irrubuerunt! quomodo cor languentis Patriæ nullo  
melioris spei refrigeratum pharmaco, inter assiduam, quæ desperare  
cogebat rerum vertiginem, propè exanimabatur? Docent hoc  
ipsum, & exaggerant nobis inopinatae quorundam Procerum mor-  
tes, quas non tam annorum grauedo, aut virium debilitas verum  
vnuis de Patriæ funestis successibus biennalis causauit dolor. Sustulit  
hic è medio tot Episcopos, & Duces, pro Religione Catholica  
zelantissimos, deleuit Magnanimos, & permultos Poloniarum Se-  
natores, atque alios Proceres prudentissimos consumpsit: qui tamet-  
si, teribilium omnium terribilissimam mortem non exhorruerunt,  
& morienti Patriæ immori potius, ex dignitate publica iudicarunt.,  
Ecce verò reuiuiscente Fortunâ Reipublicæ nostræ; Vidit Domini-  
nus Exercituum afflictionem Sarmatiæ, & prout alias non volens  
iniquitatatem Sacris Scripturarum Oraculis esse perhibetur; sic con-  
fusa fœdifragorum hostilitate misertus est nostri: vt luctum nostrū  
in Cytharam conuerteret, & cœlestibus suppetijs, atque inuisibili  
spiritu fortitudinis, corda militiæ Polonæ ad ultionem de hostibus  
capessendam obarmaret: Potentissimo! O ANNICIMIRO  
Regi Nostro robur, & consilia, ad comprimendam multorum capi-  
tum rebellem hydram suppeditaret! & dementatos prætextu cuius-  
dam libertatis conscientiarum Sarmatas, in pristinum Religionis  
& constantiæ zelum reuocaret. Iubilant iam vniuersi Ordines, &  
lætum gratiarum Altissimo concinunt celeusma, prædicat miseri-  
cordias Domini inops plebecula, quia multiformibus hostium re-  
chnis,

chnis, ac fraudibus non est consumpta. Gaudet & Ecclesia Sancta;  
toto Orbe terrarum diffusa, & sua Diuinæ clementiæ, pro integrita-  
te Poloniæ suscepta, libentissimè exsoluit vota: vel ideo tantum,  
quia hoc intemeratum hucusque Christianitatis propugnacu-  
lum, è flamma & ferro hostili ereptum, ad inuidiam exterorum an-  
tiquæ restituit tranquillitati. Hinc & nostra Hierusalem Miechouia-  
na, quæ Te Duce & Autore incipiet ædificari, ut ciuitas Regis Ma-  
gni, cuius fundamenta in montibus sanctis Palæstinæ, & in colli-  
bus æternitatis defixa sunt, prout olim socia dolorum, sic etiamnùm  
particeps lætitiae gestit præ gaudio. Quib⁹ illa & quantis hocce tem-  
pore iactata sit tempestatibus, quām sexies cum suis templorum or-  
namentis in prædam imp̄ijissimis hostibus abierit, quām tres Sacras  
Ædes, & templa sua solo exæquata deplorauerit, quām Regiæ Ma-  
iestati, & vniuersis Regni Ordinibus milles illachrymans, etiam-  
si per hostem euiscerata: vsibus tamen Reipublicæ, Sacram su-  
pellectilem Ecclesiæ suæ, non grauatim tradiderit, nemo est qui non  
videat, nemo quin si velit intelligat. Non aliunde autem hanc  
publicæ exultationis faciem illi video affectam esse, quām quod Te  
Illustrissime ac Reuerendissime Domine à modo Præsulem & Pa-  
storem suum, suo videat in gremio consedisse. Non quispiam alias  
dolorem ipsius mitigasset Amphion vel Orpheūs cum cythara: quo-  
modo Tu cum A S C I A Tua capessens eius fasces regiminis, exhila-  
ras abunde. Gaudet itaque bono suo, quod præuidet ex Tua præ-  
sentia, propè diem affuturum, gaudet zelozissimis Tuarum Virtutū  
conatibus, quibus neglecta ob Prædecessorum Tuorum culpam,  
Sponsæ ornamenta, compensanda audiuit! Quia verò cordialis  
gaudij affectus, non nisi per testes sese solet aperire voces, imbecillem  
facundiæ meæ Suadam vix non rigorosis Sanctæ Obedientiæ legi-  
bus obstrinxit, vt velut anser inter olores aliquid audere incipiam.  
Dabis ergo veniam P R Æ S V L Reuerendissime balbutienti elo-  
quentiæ, audacter in gratulationes Tibi debitas gestienti, & quid-  
quid Ominis auspicatissimi ex Gentilitijs Tuæ Prosapiæ Illustrissimæ  
Armis, in spem Conuentus Nostri deriuabo, prout Tua Humanitas  
facitè nobis polliceti videtur: æqui bonique consulens, benigno fa-  
uore prosequeris.

**A**Tq; vt inde tenuissimæ facundæ meæ , rudimenta proficiscantur, vnde hæc pretiosior auro Gentilitij Tui splendoris tessera processit : Satis superq; ad contexenda Tibi gratulationum fastigia vel de domestico video accidere ornamento, dum Nobilissimam Domus Vestræ Prosapiam , tantæ in Regno hoc amplissimo Antiquitatis esse fatentur omnes, vt ob incomputabilem annorum seriem eius initia non facile sit inuenire. Obstupescunt certè eruditissimorum quorumuis ingenia, dum gemmam hanc, sanguini Vestro connaturalem arrhabonem dignè à primordijs suis inuestigate non valent, cessant conatus , desunt Vires, fatiscit eloquentia, & non nisi vñtata in barbariem Sauromatarum inuectiuâ satis facimus nobis ; quod ad Martem magis , quām ad Musas nata Polonorum ingenia, antiquitatis suæ clenodia stylo debito & fide Historica, à principijs suis neglexerunt nobis scrutando recensere. Quid ? Referas initia Ascianæ , ad felicissimum orbis Dñæ Romæ Imperium cui hæc insignia , & autoramenta Dignitatis fuere ? At superius adhuc se se porrigit eins amplitudo , quod & Louis Olympij non aliud Sceptrum antiquitus fuisse , quām Asciam superstitione narrat Antiquitas. Asseras cum multis post sæculis , Asciam Polonæ fundamenta dedolasse prouinciæ, at commemorabunt alij fortissimos etiam Lydorum Reges, pro gubernaculis suarum Prouinciarum Asciam usurpare : Demonstrabunt pleriq; , vix victas Amazones illas, incredibilem suarum victoriarum cursus, nonnisi Asciam promouisse : at quis quis regiones terrarum, & stirpes Prouinciarum , quæ antiquitus celeberrimæ sub sole fuerunt recognoscet; hæc arma virtutis , & industriae suæ documenta gestasse comperiet. Despondent iam animos nobilissimorum Historiographorum Codices, Ascianæ antiquitatem inuestigantes , & concordibus calamis in has prorumpunt voces , Toporum gentem nobilissimam non annis, non sæculis , sed æuo & æternitate Regionum mēsurari. Dicunt alij Vetustissimam Starzonum familiam, Patriarchalem illam benedictionem à Domino sibi vendicasse , & mentes suas altâ splendoris contemplatione defessas non nisi ad occultas fatorum, & prouidentiæ Diuinæ latebras immergunt ! vt vel exinde vestris Gentilitijs laudibus condigni prodeant

ant  
sera  
asti  
obi  
dissi  
no  
ertè  
uini  
estia  
tia,  
aci  
no-  
rica,  
Re-  
cui  
ac se  
Sce-  
qui-  
enta  
Ly-  
sur-  
ibi-  
quis  
sce-  
du-  
nos  
tem  
ces,  
xuo  
rzo-  
sibi  
essas  
im-  
ode-  
ant

ant Encomiastæ. Et meritò quidem. Quem enim a Patrijs, virtutibus degenerare non prohibeat, acutissima eius ferri acies, quem animum imbellem, & formidolosum non impellat, ad fortia quævis infractâ ceruice subeunda, tali obarmatum propugnaculo? O quam felix & fortunata illa dicenda erit Respublica quam Victoria nominanda castra, vbi Ascianæ leges condunt, in transgressores earum seuerè animaduertunt, & ineluctabili; ne sibi noceant hostes; a cœnibus suis propulsant armaturâ, Eò enim sc se plerumq; nonnullorum extendit licentia, vt postposito recti ac honesti amore, omnia quæ non licent, ipsis collibeant & expediant: nisi in eos Vigilantia superioris brachij strictius intendat, & formidine pænæ a libidinè scelerum coërceat. Vnde tot Regnorum fortissimorum olim interitus? Vnde tot Vrbium munitissimarum excidia? Vnde tot Vi-  
rorum fortissimorum mortes? Vnde & nostris temporibus dissolu-  
tissimis iam a tot annis exortæ rebelliones, nisi ex remissa iustitia &  
summâ connuentia Magistratum, ad quam Sanctæ Leges iusti-  
tiæ velut telæ arariearum sæpenumero rumpuntur: quibus præfra-  
ctis gubernaculorum repagulis, in mille absurdâ necesse est incide-  
re Verum feliciter hanc publici regiminis Charybdim Ascia de-  
clinauit! quæ in totâ antiquitate iustitiæ Symbolum existens, foro  
& tribunalia Torquatorum, Manliorum, imò totius Imperij Roma-  
ni honestauit. Quas lauros non meruit securis hæc, securitatis &  
Publicæ tranquillitatis nutrix? quæ Dictatoria quandoq; autoritate  
euibrabatur, etiam sanguini proprio non parcens modo Imperij  
Maiestas cum Reipublicæ fructu permaneret. Narrant antiquissima  
Theonodiorum Reipublicæ monumenta, quendam ex Regibus illis  
ob violatas leges caput filij sui amputandum Ascianæ subiecisse, & tam  
in solarium Patri, quam in exemplar non parcentis iustitiæ, effigiem  
sic decollati, Monetae impresissæ. Quid ego dicam de pretio, & ve-  
neratione ipsius? non enim duntaxat apud Sarmatas debitus Ascianæ  
honos impenditur, sed quoquo terrarū oculos ac mentes conuerte-  
rimus, pro immortalibus eius in genus humanum beneficijs, etiam  
inter Phænomena astrorum receptam referre possemus. Mercuri-  
us teste Apologo cuidam ex popularibus suis, eburneam pro ferreâ,